
COMUNE DI SIMAXIS

Provincia di Oristano

Responsabile:

Numerazione settore:

in data

OGGETTO:

L.R. 18/2016 - REIS PARTE SECONDA "ALTRI INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA POVERTÀ" – ANNUALITA 2025/2026 – 
Approvazione Avviso Pubblico e Modulo di domanda.

Area Servizi Sociali Cultura Turismo e Sport

dott.ssa Sedda Ignazia

 791 

23/12/2025

Settore

Responsabile del procedimento: Deligia Gaia

DETERMINAZIONE 

Numerazione generale:

 255 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 

SOCIO CULTURALI – ISTRUZIONE E SPORT 

Visti i seguenti atti:  

1. deliberazione di C.C. n° 44 del 04/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato – DUPS  2025/2027 esecutiva ai sensi di legge; 

2. Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 27/12/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011 esecutiva ai sensi di legge; 

3. deliberazione G.C. n° 74 del 24/09/2024 di adozione del Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2025/2027 ed elenco annuale 2025 – art. 37, comma 4, D. Lgs n° 36/2023; 

4. Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21/03/2025 afferente l’adozione del Piao – 

2025/2027, Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza - Piano Triennale Prevenzione della 

Corruzione anni 2025/2027 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio, modificata con DGC n. 37 del 16/05/2025 nella 

Sezione 3 -  Organizzazione e capitale Umano comprendente, tra l’altro la Sottosezione 3.3 - 

Piano triennale dei fabbisogni del personale 2025/2027 con la programmazione strategica 

delle risorse umane, la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo con 

gli obiettivi di trasformazione di allocazione delle risorse e la strategia di copertura del 

fabbisogno; 

5. Deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 08/08/2024 avente ad oggetto l’approvazione del 

nuovo Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi ai sensi dell'art. 48 comma 3, 

del Testo Unico deli Enti Locali n. 267/2000 successivamente modificato con deliberazione n. 

42 del 23/05/2025; 

6. Deliberazione di Consiglio Comunale n.07 del 23/04/2025 di Approvazione Rendiconto di 

gestione 2024 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, esecutiva ai sensi di legge;  

7. Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 23/04/2025 avente ad oggetto l’approvazione del 

Codice di Comportamento ai sensi del DPR n.81/2023 e smi, esecutiva ai sensi di legge;  

8. Decreto Sindacale n°01 del 02/01/2025 di Conferimento incarico di Elevata Qualificazione ai 

sensi dell'art. 16 del CCNL siglato il 16/11/2022 alla Dott.ssa Ignazia Sedda sino al 

31/12/2025 dell'Area Amministrativa - Affari generali segreteria - Economico Finanziaria - 

Personale tributi economato Servizi demografici - Stato civile – Elettorale -Anagrafe Istat - 

Leva - Servizi socio culturali - Istruzione cultura sport; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Preso atto che, dal 2016 sono pienamente entrate in vigore le disposizioni inerenti all’armonizzazione 

del sistema contabile di cui al D. Lgs n°118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Richiamati: 

- l’ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010, sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 



- l’art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 

20.03.2013, afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione 

dell’art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 21.03.2025 afferente all’adozione del PIAO – 

2025/2027, Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza - Piano Triennale Prevenzione della 

Corruzione anni 2025/2027 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’integrità per lo stesso triennio; 

 

Richiamate: 

• la Legge n° 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

• la Legge Regionale n. 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 

regionale n. 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali)”;  

 

Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 

anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e 

sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 

disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto 

alla felicità della vita;  

Considerato che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 

2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà 

economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei 

cittadini; 

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16/7 del 26 marzo 2025 sono state 

modificate in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state 

approvate in via definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, costituite 

dalla "Parte I° - REIS" e dalla "Parte II° - Altri interventi di contrasto alla povertà"; 

Dato atto che le suddette Linee guida dispongono che i Comuni provvedano alla gestione di tutte le 

procedure amministrative relative alla Misura regionale REIS (Reddito di Inclusione Sociale) Parte I° e 

Parte II°, per quanto attiene all’individuazione dei beneficiari e all’erogazione dei sussidi; 

Ritenuto di dover procedere con la pubblicazione dell’Avviso di ammissione al REIS Parte seconda –

– “Altri interventi di contrasto alla povertà” per le annualità 2025/2026; 

Dato atto che i cittadini aventi i requisiti potranno presentare la richiesta a sportello fino ad 

esaurimento dei fondi; 

Ritenuto di dover approvare l’Allegato Avviso Pubblico per l’ammissione al Reddito di inclusione – 

REIS "Parte II° - Altri interventi di contrasto alla povertà", e il relativo modulo di domanda per le 

annualità 2025/2026; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 

ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

Ritenuto di dover procedere in merito;  



 

DETERMINA  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione ex art 

3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

Di approvare al fine dell’ammissione al beneficio denominato “Reddito di inclusione – REIS Parte II° 

- Altri interventi di contrasto alla povertà", l’Avviso Pubblico e relativa modulistica annualità 

2025/2026; 

Di stabilire che le domande verranno accolte a sportello fino ad esaurimento dei fondi, al fine di 

favorire la massima partecipazione al programma dei cittadini residenti in possesso dei requisiti 

previsti; 

Di dare atto che per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico si fa espresso 

rinvio a quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali; 

Di stabilire che: 

• le domande di ammissione alla misura regionale denominata “Reis - Parte Seconda” potranno 

essere presentate dagli interessati a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 

provvedimento;  

• le istanze saranno gestite “a sportello”, sulla base dell’ordine di arrivo all’Ufficio Protocollo 

dell’ente, sino all’esaurimento dei fondi a disposizione. 

 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria. 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che la Responsabile del Procedimento è la 

Dr.ssa Ignazia Sedda; 

Di dare atto, inoltre, che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. n. 241 /1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Simaxis e che il personale della propria area non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto 



d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate. Non sussistono, pertanto, alla data 

odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line e dei relativi dati nel sito 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. 

Lgs.n°33/2013 e del D.Lgs n. 97/2016. 
 


